CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2433/2025

Indica a instalação de Lixeiras Comunitárias
ao longo do canteiro central da Avenida
Antônio Honório Real entre a Rua Lino
Morganti e Rua José Barbanti Neto – Vale do
Sol.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover a instalação de
Lixeiras Comunitárias ao longo do canteiro central da Avenida Antônio Honório Real entre a
Rua Lino Morganti e Rua José Barbanti Neto – Vale do Sol.

Solicitamos a instalação de lixeiras comunitárias ao longo do canteiro central
da Avenida Antônio Honório Real, no trecho compreendido entre a Rua Lino Morganti e a Rua
José Barbanti Neto, no bairro Vale do Sol.

A ausência de coletores adequados de resíduos sólidos ao longo da via tem
contribuído para o descarte irregular de lixo, ocasionando acúmulo de resíduos em áreas
verdes, obstrução de vias e poluição visual. Tal situação compromete a higiene pública,
favorece a proliferação de insetos e roedores, além de causar impactos negativos ao meio
ambiente urbano.

A instalação de lixeiras comunitárias neste trecho se mostra essencial para
promover a educação ambiental, facilitar o descarte correto de resíduos pelos transeuntes e
moradores, e apoiar o serviço de coleta municipal, garantindo mais limpeza, organização e
qualidade de vida para a população local.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de maio de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XEGY9EKZ7EDVR7HE
		2025-05-06T14:27:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-06T14:27:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura